gelen ربب (riba)‟nın Türkçedeki karĢılığı faiz‟dir.
4

BaĢka bir ifadeyle riba kelimesi sözlük anlamıyla ziyadeleĢmek,

fazlalaĢmak
5
, yüksek yere çıkmak

6
manasına mastar olup, faiz dediğimiz “artık

değerin” ismi olmuĢtur.
7

1
Ebu‟l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî Ġbn Manzûr, (v. 711/1311), Lisânü’l-Arab,

Dârü'l-Ġhyai't-Türasi‟l-Arabi, Beyrut, 1997/1417, V/126 ; Ġbrâhim Mustafa vd., el-Mu'cemü'l-Vasît,

Çağrı Yay., Ġst. t.y. “babu‟r-ra” s. 326 ; Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb el-

Ġsfahâni, (v. 502/1108), el-Müfredat fî Garibi'l-Kur'ân ; thk. Muhammed Seyyid Kilani, Mustafa

el-Babi el-Halebi, Kahire, 1961, “Kitâbu‟r-Ra” s. 186-187

2
Ferit Devellioğlu, Lûgat, Aydın Kitabevi yay., XI. bs., Ank. 1993, “riba md.”, s. 892

3
Seyyid Ebu‟l-A‟la Mevdûdî ( v. 1399/1979), Faiz, çev. M. Hasan BeĢer, Hilal yay., 1966 Ġst. s. 80

4
Erol Zeytinoğlu, “Ġslam‟da ve Diğer Sistemlerde Faiz”, Para, Faiz Ve Ġslam, ĠSAV, Ġst. 1987, s.104

5
Neziyye Hammâd, Ġktisadî Fıkıh Terimleri, çev. Recep Ulusoy, Ġz Yayıncılık, Ġst. 1996. S.279

Mahmûd Muhammed ġakir, Ahmed Muhammed ġakir, Dârü'l-Maârif, Kahire

1969, VI/7

11
Ragıb el-Ġsfahâni, Müfredat Elfâzi’l-Kur’an (Kur’an Kavramları Sözlüğü), çeviren ve

notlandıran Yusuf Türker, Pınar yay., Ġst., 2007, s. 594

12
Mevdûdî, a.g.e., s.81

13
Hac, 5

14
Ebû Abdillah Fahruddin Muhammed b. Ömer Fahruddin er-Râzî, (v. 606/1209), et-Tefsirü'l-Kebir

(Mefâtihü’l-Gayb), çev. Suat Yıldırım vd., Akçağ yay., Ank., 1989, VI/6

15
Bakara, 276

Orhan Çeker, “Mecelle‟de Ele Alınmayan Üç Konu: Faiz,

Sarf ve Karz”, ĠD, sayı: 5, Konya 1994, s. 100) Dolayısıyla bize göre bu iki kavram müsavidir ve bu

kavramları birbirlerinin yerine kullanmakta bir beis görmüyoruz.

31
Yazır, a.g.e., s.236

32
Burhanüddin Ebu‟l-Hasan Ali b. Ebu Bekir Merginânî (v. 593/1197), el-Hidâye, çev. Ahmet

Meylani, Hayrettin Kahraman neĢ., II. bs., Ġst. 1990, III/102

33
Hüsameddin Affâne, Fıkhî ve Ahlâkî Yönleriyle Ġslam’da Ticaret, çev. Servet Bayındır, Polen

yay., Ġst. 2007, s.173

34
Ġsmail Mutlu, Faiz, Mutlu yay., Ġst. 2003, s.11

Bundan dolayı borç faizine Kur‟an faizi (ribe‟l-Kur‟an) de denmiĢtir.
55

Kur‟an‟daki bu faizin Hz. Peygamber‟in hadislerinde bahsedilen alıĢ-veriĢ faizi

(ribe‟l-bey‟) ile bir ilgisi yoktur.
56

51

Hasip Asutay, Alım, Satım Ve Faiz, Hacegan yay., Ġst. 2003, s. 65

52
Ebu'l-Fida Ġmadüddin Ġsmail b. Ömer Ġbn Kesîr (v. 774/1373), Hadislerle Kur'an-ı Kerim tefsiri

(Tefsîrü'l-Kur'ani'l-Azîm) çev. Bekir Karlığa ve Bedreddin Çetiner, Çağrı Yayınları, Ġst. 1988,

IV/1362

53
Ġbn RüĢd Ebû Velid Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (v. 520/1126), Bidâyetü’l-Müctehid Ve

Nihâhetü’l-Muktesıd, çev. Ahmet Meylani, Arslan yay. Ġst. 1976, II/173

54
Uludağ, a.g.e., s.46

55
Muhammed Zeki Abdülber, er-Riba ve Ekele'l-mal bi'l-Batıl, Dârü'l-Kalem, Kuveyt 1986, s.22

56
Özsoy, Faiz ve Problemleri, s.

1986, s. 352 ; Mevlana ġiblî en-Numânî (v.1332/1914) Ġslam

Tarihi Asr-ı Saadet (Peygamberimizin Sireti); çev. Ömer Rıza Doğrul, sad. Osman Zeki

Mollamehmedoğlu, Eser NeĢriyat, Ġst. 1977., I/323

63
Özsoy, Faiz ve Problemleri, s. 88

64
Ebu'l-Hüseyin el-KuĢeyrî en-Nisâbûrî Müslim b. el-Haccâc (v. 261/875), Sahih-i Müslim, thk.

Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâru Ġhyai't-Türasi'l-Arabi, Beyrut 1956, Müsâkât, 81; Ebû Ġsa

Muhammed b. Ġsa b. Sevre es-Sülemî Tirmizî (v. 279/892), Sünen-i Tirmizî tercemesi, çev. Osman

Zeki Mollamehmetoğlu, Yunus Emre yay. , Ġst. t.y., Büyû‟, 23

65
Muhammed Ebû ġehbe, Hulul li-MüĢkileti’r-Riba, Mektebetü‟s-Sünne, Kahire, 1409 h., s. 8

66
Asutay, a.g.e., s.

AĢaması” ve “Faizin Yasaklanma AĢaması” Ģeklinde iki aĢamalı olarak ele aldık ve

her iki aĢamada da ayetleri sırasıyla tahlil ve tetkik ederek bazı izahatlar ortaya

koymaya çalıĢtık.

a. Faiz Yasağına Hazırlık AĢaması

aa. “Daha çoğunu almak maksadıyla iyilik yapma.”
185

Aralarında Ġbn-i Abbas (v. 68/687), Mücahid b. Cehr (v. 104/722), Atâ b. Ebi

Rebah (v. 114/732), Ġkrime (v. 107/725), Tavus b. Keysân (v. 106/724), Katâde b.

Di‟âme (v. 118/736) Süddi (v. 128/746), Ebu‟l-Ahvas (v. 259/872), Ġbrahim en-

Nehâî (v. 95/714) ve Dahhâk b. Müzâhim (v. 106/723)‟in bulunduğu pek çok

müfessir ayeti yukarıdaki anlamıyla açıklamıĢlardır.
186

Ġbn Abbas, bu ayetin açıklamasını yaparken Ģunları söylemiĢtir:
187

“Faiz ikidir. Bir faiz (burada haram olan faizi kastediyor) vardır ki, doğru

değildir. Bir faiz daha vardır ki, bunda bir beis yoktur.

ab. “İnsanların mallarında faiz gibi nemalanarak, fazlasıyla karşılığını

almak için verdiğiniz bağışlar (hediyeler), Allah yanında artmaz. Allah'ın rızasını

dileyerek verdiğiniz Zekât ise böyle değildir. İşte onlar; sevaplarını kat kat

artıranlardır. ”
190

Aralarında Ġbn-i Abbas (v. 68/687), Mücahid b. Cehr (v. 104/722), Ġkrime (v.

107/725), Muhammed b. K‟ab el-Kurezî (v. 108/726), Katâde b. Di‟âme (v.

118/736), eĢ-ġa‟bî (v. 103/721) ve Dahhâk b. Müzâhim (v. 106/723)‟in aralarında

pek çok müfessir ayeti yukarıdaki anlamıyla açıklamaya çalıĢmıĢlardır.
191

Dahhâk‟a göre bu ayette Hz. Peygamber‟e mahsus bir yasak vardır. Bunu da

Müddessir suresinin VI. ayetiyle delillendirmektedir. Yani daha fazlasını isteyerek

usulcülerin çoğu, özellikle Ġbn Teymiyye (v. 728/1327) ve öğrencisi Ġbn Kayyim el-

Cevziyye (v. 751/1350) illet yerine hikmeti (uygun vasıf) esas almıĢlardır. Bu görüĢü

benimseyen Hanbelîlere göre, birbirine benzeyen meseleler arasındaki asıl bağ, Ģer'î

hikmettir.
328

Bütün bilginler, Allah'ın; dinî hüküm ve kaideleri, kullarının maslahatı için

koyduğunda ittifak etmiĢlerdir.
329

“Acaba faiz yalnız bu altı eĢyada mı ortaya çıkar?” yoksa “Bu altı eĢya o

günün Ģartlarında en çok mübadele edilen ve diğer mallar için de ölçü olabilecek

özellikler taĢıdığı için örnek olarak mı zikredilmiĢ.”

Ġlk fikir ayrılıklarının yaĢandığı bu ihtilaflı süreçte, Zâhirî mezhebi ve

Mesrûk b. el-Ecdâ (v. 63/683), eĢ-ġa‟bî (v. 103/721), Tavus b. Keysân (v. 106/724),

Katâde b. Di‟âme (117/705), Osman el-Bettî (v. 145/760), Ġbn Akîl (v. 513/1119)
365

gibi Ġslam bilginleri, faizin sadece bu altı eĢyada meydana geleceği iddiasıyla ortaya

kıyası fıkhî anlayıĢlarında delil saymayan Zâhirî mezhebine mensup âlimler; faizle

ilgili ayet ve hadislerin kapsamını dar tutmuĢlar, yöntemleri gereği kıyas yapmayarak

ayet ve hadislerin kapsamını geniĢletmemiĢlerdir.

Mezhebin en büyük ve meĢhur âlimi olan Ġbn Hazm (v. 456/1064), faiz

konusunda kıyas yapmamalarının gerekçesini Ģöyle izah etmiĢtir:

“Allah, alım satımı helal, faizli işlemi haram kıldığına göre; faiz yasağından

kaçınabilmek için faizli işlemin ne olduğunu bilmek farz olur. Ayet bu konuda şöyle

der: „Allah, neyi haram kıldıysa onu size açık açık bildirmiştir.

gümüĢ, taĢıdıkları “değer” ya da “para” vasfından dolayı bütün mezhepler tarafından

diğer dört eĢyaya göre farklı bir sınıf olarak kabul edilmiĢ ve illet tespitinde de bu

sınıf farkı dikkate alınmıĢtır.

371

Ebû Bekr ġemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî (v. 483/1090), el-Mebsût, Dâru‟l-

ölçülebilen) ve adediyatta (sayılabilen) cereyan etmez.
387

Çünkü onların illet olarak

tespit ettikleri “kile” ve “tartı” nın dıĢındaki ölçü birimleri faize konu olmazlar.

Mesela bir metre kumaĢ ile iki metre kumaĢ, on yumurta ile on beĢ yumurta peĢin

olarak mübadele edilebilirler.

ĠĢte bundan dolayı Ebû Hanife (v. 150/767) ve Ebû Yusuf (v. 183/798), bir

felsin
388

iki fels ile mübadelesini caiz görmüĢtür. Çünkü bunlar tartı ile değil sayı ile

iĢlem görürler. Ġmam Muhammed (v. 189/805) ise bu konuda farklı bir yaklaĢım

göstermiĢtir. Ona göre felslerde para vasfı vardır ve felsler, teamül gereği para

Görüldüğü gibi Malikîler, meĢhur olmayan görüĢlerinde altın ve gümüĢte faiz

illeti olarak, “mutlaku‟s-semeniyyet” yani mutlak anlamda para olma vasfını tespit

etmiĢlerdir. Bunu da Ġmam Mâlik‟in (v. 179/795) Ģu sözlerine dayandırırlar:

“Felsleri, altın ve gümüĢle değiĢtirirken ödemeyi bir an bile geciktirmekte

hayır yoktur. ġayet insanlar, belli bir değeri temsil etmek üzere basılmıĢ deri

parçalarını para gibi kullansalar, onlarla altın ve gümüĢ alırken bir anlık gecikmeyi

mekruh sayarım”

karĢılığında malı ziyade etmek” olarak yapar.
423

2. Hafi: Bununla da ribe‟l-fadl‟ı kasteder. Ona göre ribe‟l-fadl, ribe‟n-

nesie‟ye sebep olduğundan dolayı yasaklanmıĢtır. Bir baĢka deyiĢle, ribe‟l-fadl‟ın

haram kılınıĢı, ribe‟n-nesie‟ye mani olmak içindir.
424

Ġbn Kudâme, Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)‟den faizin illetleri konusunda üç

ayrı görüĢ nakledildiğini söyler.
425

Bunlardan birincisi Hanefî mezhebine uygun,

ikincisi ġâfiî ve Malikî mezheplerine yakın, üçüncüsü ise farklıdır. Mezhebin esas

görüĢü Hanefî mezhebine uygun olanıdır.
426

1. Hanefi Mezhebine Uygun GörüĢ: Buna göre, cins birliği ile birlikte keyl

verdiği bu sebeple de mübadele de bulunduğu
451

bütün misli mallarda cereyan eder.

Ölçü, tartı, sayı ve uzunluk ölçüsü sadece bu malların miktarının belirlenmesinde

vasıtadır.
452

C. Faizin Ġlleti Ġle Ġlgili Diğer Bazı Âlimlerin GörüĢleri

1. Muhammed Ġbn Sîrîn (v. 110/729) ve ġâfiîlerden Ebû Bekr el-Evdî‟ye göre

faizin illeti cinsiyettir. O halde, cinsi cinsine satılan her Ģeyde bedellerden birindeki

fazlalık faizdir. Hatta toprak karĢılığında toprak satarken, eğer iki bedelden birinde

bir fazlalık ortaya çıkarsa bu da faizdir.
453

2. Rabîa b. Ebî Abdirrahman (v. 136/753) ‟a göre illet, zekâta konu mallardan

olmasıdır. Dolayısıyla zekâta konu olan malların ve hayvanların mübadelelerinde,

eĢitliği bozan bir fazlalık bulunursa bu faizdir ve haramdır.

3. Said b. El-Müseyyeb (v. 94/713)‟e göre faizin illeti tartılan ve ölçülen

yiyecek olmasıdır. O halde yiyecek olmayan veya yiyecek olup da tartılıp

ölçülmeyen hiçbir Ģeyde faiz cereyan etmez.
455

4. Saîd b. Cübeyr (v. 95/713)‟e göre illet, cinsteki menfaatin farklı oluĢudur.

O halde buğdayla arpanın mübadelesinde Ģart koĢulmuĢ bir fazlalık varsa, bu

mübadele haramdır. Çünkü burada menfaat eĢitliği yoktur, aksine menfaat farklılığı

vardır. Eğer faize engel olunmak isteniyorsa bedellerin eĢitlenmesi Ģarttır.
456

5. Ebû Bekri Esam‟a göre faiz mallarında illet, bu malların taĢıdıkları

menfaattir. Dolayısıyla faydası olan her malda faiz cereyan eder.
457

6. Hasan b. Ebi‟l-Hasen‟e göre illet, cinste menfaat sağlamaktır. Mesela bir

altın lira kıymetindeki bir kumaĢı, aynı kıymete denk iki kumaĢ mukabilinde

mübadele etmek caiz; birinin değeri bir altın lira, diğerinin değeri iki altın lira olan

iki kumaĢı birbiriyle mübadele etmek haramdır. Faize esas olan, bedellerdeki

menfaatin kıymet itibariyle farklı oluĢudur.
458

7. Hasan el-Basrî (v. 110/728) ise, faiz mallarında illeti, aynı cins mallardaki

değer farkı olarak görmüĢtür. Bu durumda değeri birbirine eĢit olmayan aynı cinsteki

malların mübadelesinde bedellerden birinde bir fazlalık ortaya çıkıyorsa bu faiz

olur.

8. Ebu‟l-Hasan Ġbn Keysân (v. 320/932)‟a göre faiz mallarında illet, nakde

çevirebilir olmaktır. O halde para ile alınıp satılabilen her Ģeyde faiz cereyan eder.
460

9. Abdulmelik Ġbn el-MâciĢûn (v. 212/827)‟a göre faizin illeti, “insanların

istifade ettikleri Ģeyler” dir.
461

D. Faiz Konusunda Ortaya Çıkan Yeni ve Farklı YaklaĢımlar

Batıda XVIII. yüzyılın ortalarından itibaren gerçekleĢen sanayi devriminden

sonra hızla geliĢen sınaî kapitalizm, ihtiyaç duyduğu sermaye birikimini faiz yoluyla

niteliğini tespit etmek değildir. Ayet bu ifade ile umumi olarak o sıralarda vaki ve

şâyi (yaygın) olan ribanın özelliğini ve niteliğini ifade etmiştir. Bu ise, haram olan

riba bundan ibarettir manasına gelmez…”
469

466

Özsoy, Faiz ve Problemleri, a.y.

467
Ġsmail Hakkı Ġzmirli (v. 1366/1946), Usûlü Fıkıh Dersleri, Dersaâdet Matbaa-i Hukukiye, Ġst.,

1329, s. 60

468
Uludağ, a.g.e., s. 35

469
Uludağ, a.g.e., s. 37

132

Uludağ‟a göre, kat kat (ed‟af-ı mudâafe) faiz, yüzde yüz olan riba nispetini

değil, bundan daha fazla veya daha noksan olan haddi yüksek ve oranı aĢırı bulunan